日建連発第 12-352 号
平成 25 年 1 月 16 日

 各 位

  社団法人 日本建設業連合会

 「省燃費運転研修会（座学講習）」開催のご案内

拝啓 時下ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。
さて、(社)日本建設業連合会では、建設施工現場におけるCO2削減活動の一環として、平成14年

度から31回にわたりトラック・ダンプおよび油圧ショベル等による「省燃費運転研修会」を実施しており
ます。「省燃費運転研修会」の目的は、参加者に実際の燃費改善効果を実感していただくことと、業
界内における研修指導者を育成し各企業が研修を自ら実施することにより、省燃費運転を広く業界
内に普及させることです。
これまでの実技研修では、平均約 25％の燃費改善効果が得られ、CO2 削減に大きく寄与するとと

もに、燃料費節減に大いに貢献する結果となっております。
今回はより多くの参加者を対象とした「省燃費運転研修会（座学講習）」を東北地区で開催します。

研修会では、メーカー様によるトラック・ダンプおよび油圧ショベル等における最新の「省燃費運転ポ
イント」に関する講義の他、各担当者が自社内の施工現場等における新規入場者教育等で簡易に省
燃費運転研修を実施できる業界標準用「座学研修カリキュラム」を紹介する予定です。
つきましては、下記のとおり研修会を実施しますので、業務ご多忙のところ誠に恐縮ですが、貴社

および協力会社の運行管理等の担当者または研修指導者となり得る方の参加をお願い申し上げま
す。
 なお、参加を希望される方は、2月 8日（金）までにE-mail またはFAXにてお申し込みくださいます
よう、よろしくお願いいたします。

  敬  具

記

１．日   時 平成 25 年 2 月 15 日（金）13：00～16：00（予定）
２．研 修 会 省燃費運転研修会（座学講習）
３．研修会場 仙台国際センター 白橿(しらかし)1

（〒980-0856 宮城県仙台市青葉区青葉山）
４．予 定 表  別添のスケジュールを参照
５．その他

・別紙の参加申し込み用紙にて申し込み下さい。
・参加費は無料です。
・CPDS 認定講習（3 ユニット）を予定

   【別紙】

・2/15「省燃費運転研修会（座学講習）」スケジュール（予定）
・2/15「省燃費運転研修会（座学講習）」申込用紙

以 上

【本件の問合せ先】

(社)日本建設業連合会 環境部：本田
TEL．03-3551-1119  FAX．03-3551-0494

E-mail: honda@nikkenren.or.jp

mailto:honda@nikkenren.or.jp

2/15 省燃費運転研修会（座学講習） スケジュール （予定）

主催：（社）日本建設業連合会

日   時 平成 25 年 2 月 15 日（金）  13:00～16:00

場   所 仙台国際センター 白橿(しらかし)  （〒980-0856 宮城県仙台市青葉区青葉山）

受 講 者 定員約 200 名

時  間
所要時間
（分）

内  容 担 当

13:00～13:05 5 開会挨拶
日建連

(竹島常務執行役)

13:05～13:30 25 講習「建設業の地球温暖化防止への取組み」
日建連

（小池部会長）

13:30～14:10 40 講習「トラック・ダンプ 省燃費運転について」  いすゞ自動車

14:10～14:20 10 休 憩

14:20～15:00 40 講習「油圧ショベル他重機に関する省燃費運転について」  ｷｬﾀﾋﾟﾗｰｼﾞｬﾊﾟﾝ

15:00～15:50 50

講習「座学研修カリキュラムの実施」 （業界標準用）

 １．省燃費 DVD 視聴

 ２．要点の復習

 ３．理解度確認テスト

 ４・回答説明、修了証配布

日建連

（日笠委員）

15:50～16:00 10 質疑応答 閉会

(社)日本建設業連合会では「温暖化対策専門部会」が中心となり CO2 削減活動の一環として、2002 年度か

らこれまで 31 回にわたり、トラック・ダンプ、油圧ショベル、クレーン等による「省燃費運転研修会」を実施してき

ました。

これまでの実技研修では、平均約 25％の燃費改善効果が得られ、CO2 削減に大きく寄与するとともに、燃

料費節減に大いに貢献する結果となっております。今後は省燃費関連の啓発資料（冊子、リーフレット、DVD

など）を活用した、各作業所における省燃費運転の普及と徹底が課題だと考えております。

今回の研修会では、メーカー様によるトラック・ダンプおよび油圧ショベル等における最新の「省燃費運転ポ

イント」に関する講義や、各担当者が自社内の施工現場等で約３０分程度に実施できる業界標準用「座学研修

カリキュラム」を紹介する予定です。

【省燃費運転研修会とは】

E-mail  honda@nikkenren.or.jp

ＦＡＸ番号  ０３－３５５１－０４９４

     申し込み日   月  日

ふりがな

貴社名

ふりがな

お名前

所属・役職名

電話番号/FAX /

○2 月 8 日（金）までにＦＡＸまたはメール（honda@nikkenren.or.jp）にてお申し込み下さい。

 ○受講票は発行いたしません。当日直接お越し下さい。

 ○複数名ご希望の場合はコピーをしてご利用下さい。

 ○会場の広さの関係上、先着 200 名となります。定員後にお申込いただき、受講ができない方には、こちらから

ご連絡いたします。

 ○CPDS（3 ユニット）の受講証明書は当日に研修会終了後にお渡しいたします。

※本申込書上の個人情報は、当セミナーに関する目的以外には使用いたしません。

申込方法 下記項目をご記入の上、本用紙をメールまたは FAX にてお申込ください。

会 場

【本件の問合せ先】 (社)日本建設業連合会 環境部 本田    ：TEL    03-3551-1119

 ：E-mail  honda@nikkenren.or.jp

2/15 開催「省燃費運転研修会（座学講習）」 申込用紙

【交通アクセス】

・仙台駅より市営バスで約 10 分

仙台駅西口バスプール 9 番乗り場より、

下記に乗車

710「宮教大・青葉台」

713「宮教大・成田山」

715「宮教大」

719「動物公園循環（青葉通・工学部経由）」

720「交通公園・川内営業所」

「博物館国際センター前」でお降りください。

会場：仙台国際センター 「白橿(しらかし)」 《3F》
〒980-0856 仙台市青葉区青葉山 TEL 022-265-2211（代表）

※当日はできるだけ、できるだけ公共の交通機関(仙台市営バスなど)をご利用下さい。

mailto:honda@nikkenren.or.jp